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佐
々
木
憲
昭
議
員
は
２
月
28
日
、
衆

院
予
算
委
員
会
の
総
括
質
疑
で
、
毎
年

３
２
０
億
円
の
税
金
を
政
党
に
配
分

す
る
政
党
助
成
金
と
企
業
・
団
体
献
金

問
題
を
取
り
上
げ
、
国
民
に
消
費
税
増

税
を
押
し
付
け
る
一
方
で
税
金
を
山

分
け
す
る
こ
と
は
許
さ
れ
な
い
と
政

党
助
成
金
の
廃
止
を
求
め
ま
し
た
。 

 

佐
々
木
氏
は
、
政
党
は
政
治
理
念
・

政
策
を
か
か
げ
国
民
の
支
持
の
も
と

で
存
在
す
る
自
律
的
な
組
織
で
あ
り
、

運
営
資
金
は
国
民
個
人
の
浄
財
で
ま

か
な
う
も
の
だ
と
主
張
。
自
民
党
が
こ

の
19
年
間
で
約
２
７
１
６
億
円
（
全
体

の
交
付
額
は
５
９
９
６
億
円
）
も
の
政

党
助
成
金
を
受
け
取
り
、
依
存
率
が

64
％
に
達
し
て
い
る
事
実
を
示
し
、

「
党
の
財
政
を
税
金
で
ま
か
な
う
こ

と
は
あ
っ
て
は
な
ら
な
い
」
と
指
摘
し

ま
し
た
。 

 

一
方
、
20
年
前
に
推
進
側
は
企
業
・

団
体
献
金
を
禁
止
す
る
か
わ
り
に
政

党
助
成
金
を
導
入
す
る
と
し
て
い
ま

し
た
が
、
自
民
党
は
２
０
１
２
年
度
に

77
億
円
も
の
企
業
・
団
体
献
金
を
受
け

取
っ
て
い
ま
す
。 

 

佐
々
木
氏
は
、
自
民
党
が
昨
年
の
参

院
選
前
、
ゼ
ネ
コ
ン
業
界
団
体
に
巨
大

公
共
事
業
を
進
め
る
な
ど
と
し
て
献

金
要
請
し
て
い
た
問
題
に
ふ
れ
、
「
カ

ネ
で
政
治
を
売
る
最
悪
の
利
権
政
治
、

利
益
誘
導
」
「
政
党
助
成
金
を
受
け
た

う
え
企
業
・
団
体
献
金
も
受
け
取
る

『
二
重
取
り
』
」
と
批
判
し
ま
し
た
。 

 

安
倍
首
相
は
「
国
民
に
民
主
主
義
の

コ
ス
ト
（
費
用
）
を
担
っ
て
も
ら
う
」

な
ど
と
政
党
助
成
金
を
正
当
化
し
、

「
企
業
か
ら
献
金
を
受
け
取
る
こ
と

は
法
律
上
問
題
な
い
」
と
開
き
直
り
ま

し
た
。 

佐
々
木
議
員 
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佐
々
木
憲
昭
議
員
は
２
月
25
日
の

衆
院
財
務
金
融
委
員
会
で
、
法
人
税
減

税
と
消
費
税
増
税
は
景
気
に
も
企
業

に
も
マ
イ
ナ
ス
の
悪
循
環
を
も
た
ら

す
と
批
判
し
、
中
止
を
求
め
ま
し
た
。 

 

佐
々
木
氏
は
、
税
収
が
20
年
で
15

兆
円
も
落
ち
込
ん
で
い
る
こ
と
は
「
異

常
な
事
態
だ
」
と
指
摘
。
そ
の
原
因
は
、

景
気
の
落
ち
込
み
に
加
え
て
、
法
人
税

率
の
引
き
下
げ
や
課
税
ベ
ー
ス
の
縮

小
、
黒
字
で
も
払
わ
な
い
繰
越
欠
損
金

制
度
、
連
結
納
税
制
度
な
ど
大
企
業
に

有
利
な
仕
組
み
に
あ
る
こ
と
を
示
し

ま
し
た
。 

 

財
務
省
の
田
中
一
穂
主
税
局
長
は

消
費
税
導
入
後
の
税
収
額
は
２
２
８

兆
円
に
の
ぼ
る
の
に
対
し
、
法
人
税
の

減
収
額
が
２
０
９
兆
円
で
あ
る
こ
と

を
認
め
ま
し
た
。 

 

佐
々
木
氏
は
「
も
う
こ
れ
以
上
、
法

 佐々木憲昭衆院議員の2月 26日の衆院財務金融委員会の質問で、２０

１１年度の消費税の輸出還付金が納税額を上回り、消費税収支が赤字にな

っている税務署の実態が明らかになりました。トヨタや日産など輸出大企

業の本社を抱える「企業城下町」の税務署が赤字の上位に並びます。 

 消費税の輸出還付金は、輸出先には消費税を課税しないため、企業の仕

入れにかかった消費税を戻す仕組みです。 

 国税庁によると、2011 年度の還付額は、国税分で１兆 9000 億円。

そのうち、売り上げ 10 億円以上の企業が１兆 7000 億円で、全体の９

割を占めます。 

 

人
税
を
下
げ
る
理
屈
は
成
り
立
た
な

い
。
大
企
業
に
は
適
切
に
負
担
を
求
め

る
べ
き
だ
」
と
主
張
し
ま
し
た
。 

 

さ
ら
に
佐
々
木
氏
は
、
「
小
売
価
格

に
転
嫁
し
た
ら
店
が
つ
ぶ
れ
る
」
「
自

己
負
担
で
し
か
納
税
で
き
な
い
」
と
い

う
小
規
模
経
営
の
深
刻
な
実
態
を
紹

介
し
な
が
ら
、
４
月
か
ら
の
消
費
税
率

の
引
き
上
げ
中
止
を
迫
り
ま
し
た
。 

 

麻
生
太
郎
財
務
相
は
消
費
税
を
価

格
転
嫁
で
き
な
い
場
合
に
は
「
（
業
者

な
ど
が
）
自
己
負
担
を
強
い
ら
れ
る
」

と
し
な
が
ら
、
転
嫁
対
策
を
と
る
と
答

え
る
だ
け
で
し
た
。 


